
z or szág te rü le tén év szá za dok
óta sok fe lé foly tat tak sző lő ter -
mesz tést, a bor ked velt és nép -

sze rű ital volt, de a fo gyasz tók leg gyak -
rab ban a he lyi, kör nyék be li te le pü lé sek
la kói kö zül ke rül tek ki. Kü lön bö ző kor -
sza kok ban szál lí tot tak ugyan az or szá -
gon be lül vagy a ha tá ro kon kí vül re
nagy té tel ben bort, de ez a mű ve let
min dig nagy ve széllyel járt. A bo rok
szesz tar tal ma és az eb ből ere dő ke ze -
lé si prob lé mák, a hor dók ab ron csai nak
gyen ge sé ge sok eset ben za va ros sá tet -
te a bo ro kat, vagy egy sze rűen el folyt a
ne dű a szál lí tás alatt. A kül föl diek és
bel föl diek – pél dául Szé che nyi Ist ván –
ál tal is jog gal bí rált ret te ne tes utak to -
vább ne he zí tet ték a bor szál lí tást. 

SZÁLLÍTÁSI NEHÉZSÉGEK

Vi szony lag könnyen és na gyobb vesz -
te sé gek nél kül a nagy fo lyók men tén
fek vő bor vi dé kek ről le he tett je len tős
té te le ket út nak in dí ta ni. A jó ter mő he -
lyi adott sá gok, a ki vá ló faj ták és a ma -
gas szín vo na lú meg mun ká lá sok, ke ze -
lé sek mel lett ezért le he tett év szá za do -
kon át a szerémségi sző lő ter mő kör zet
egyút tal a leg je len tő sebb bor ex por tot
is le bo nyo lí tó vi dék. A Du nán és a Ti -

szán észak fe lé von ta tott bár kák ban,
ha jó kon, de reg lyé ken a bu dai, pes ti fo -
gyasz tók mel lett a bé csi és a lengyel
ivók szá má ra is szál lí tot tak nagy té tel -
ben szerémségi bort. A tö rö kök ma -
gyaror szá gi meg je le né se után és it te ni
tar tóz ko dá suk alatt a tol nai-ba ra nyai
bor vi dék ter me lői ugyan csak ki hasz -
nál hat ták a fo lyó víz nyúj tot ta szál lí tá -
si elő nyö ket, s ez a sző lő vi dék vet te át
a Kár pát-me den ce el lá tá sá ban, il let ve
az ex port ban a ve ze tő sze re pet. A 18.
szá za di te le pí té sek köz is mer ten sok
eset ben össze kap cso lód tak a fo lyók kal,
s a Du nán ér ke ző né met te le pe sek kö -
zül sok sző lő ter mesz tő csa lád ta lált új
ha zát és bir to kot a fo lyó hoz kö zel, pél -
dául Ha jó son, ahol új bor vi dék ala kult. 

Vas utak, res tik és a bor 
A rossz szállítási lehetőségek évszázadokon át behatárolták a bortermelés növelésének

lehetőségeit. A vasúti hálózat kiépülése új távlatokat nyitott a bortermelők és -kereskedők
számára. A vasutak azonban nemcsak a szállítási kapacitás radikális emelésével járultak

hozzá a bortermelés fejlesztéséhez. Az uta sok az át szál lá sok al kal má val, 
a vo nat ra vá ra koz va be tér het tek az ál lo má sok épü le té ben mű kö dő ven dég lők be, 
a res tik be, ahol pogácsával, fasírttal vagy bécsi szelettel csillapíthatták éhségüket 

és könnyű borral vagy fröccsel a szomjukat. 
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A re form kor hí res po zso nyi or szág -
gyű lé sein nagy szám ban részt ve vők
bor igé nyét rész ben a vá ros tól
észak ra fek vő Kis-Kár pá tok sző -
lős kert jei ből, rész ben a Du na és
az Ipoly men tén fek vő pin cék -
ből elé gí tet ték ki. Egy sze rűbb,
ol csóbb és fő leg biz ton sá go sabb
volt ví zen szál lí ta ni a Cso ko nai ál -
tal is na gyon di csért Nesz mély, Du -
naal más kör nyé ki bo rok ból vagy a fi lo -
xé ra vész ál tal ké sőbb tel je sen el pusz -
tí tott és azóta sem hely reállt Ipoly ság
és Ba las sa gyar mat kö zöt ti bor vi dék ről,
mint a kor ban már jó ne vű Ba da csony -
ból, Fü red ről, Keszt hely ről. Szé che nyi
Ist ván tól tud juk, hogy mi lyen ké te lyei
vol tak a Po zsony tól száz ki lo mé te ren
be lül lé vő cen ki bir to ká ról tör ténő bor -
szál lí tást il le tően. Hiá ba vol tak ott hon
jó bo rai, hiá ba vá sá rolt ki vá ló mi nő sé -
gű italt Sop ron és Ruszt kör nyé kén, ha
a sze ké ren zöty kö lő dő hor dók ban leg -
több ször meg tör ve ér ke zett az áru Po -
zsony ba. A rossz utak aka dá lyoz ta bor -
ke res ke del met tel je sen átala kí tot ták a
vas utak.

A VAS ÚTI  SZÁL LÍ TÁ S

A ma gyaror szá gi vas út há ló zat 1880-as
év ti ze dig tör té nő kiépí té sét nem a sző -
lős gaz dák ér de kei alap ján foly tat ták,
bár egyes bor vi dé kek ről eb ben az idő -
szak ban is nagy té tel ben fu va roz tak
árut a fo gyasz tók hoz. A vas út idő já rás -
tól füg get len, gyors és ráz kó dás men -
tes szál lí tást biz to sí tott, me lyet az el -
ső osz tá lyú vo na lak meg nyi tá sá nak
kor sza ká ban el ső sor ban a to ka ji, az
ara di-hegy al jai, a sop ro ni, a mó ri, a pé -
csi és a szek szár di bo ros gaz dák hasz -
nál tak ki. A Mo nar chián be lül ug rás -
sze rűen meg nőtt bor for ga lom le bo -
nyo lí tá sá ra új ke res ke del mi köz pon tok
ala kul tak, me lyek kö zül a vas út ad ta le -
he tő sé ge ket leg job ban a ta pol cai zsi dó
bor ke res ke dők hasz nál ták ki. A ha tal -
mas tá ro ló kat épí tő ke res ke dők ro hon -
ci üz let tár saik se gít sé gé vel – akik kel
gya kor ta ro ko ni kap cso lat ban áll tak –
Bécs be és azon túl szál lí tot ták a Ba la -
ton-fel vi dék, a Ba da csony és Keszt hely
kör nyé ké nek bo rait. Más fe lől kü lön le -
ges bor fel vá sár lá si gya kor la tuk kal, ún.
„bor cen zá rok” se gít sé gé vel min den
gaz da pin cé jé be el ju tot tak, s a leg ki vá -
lóbb árut fog la lóz ták le és ad ták üte -
me sen vas út ra.

A he lyi ér de kű vas utak kiépü lé se so -
rán az or szág min den na gyobb te le pü -
lé sét elérő há ló zat se gí tett be kap csol -

ni a ki sebb bor vi dé ke ket is a gyors és
egy sze rű szál lí tá si le he tő ség be. A Du -
nán túl el ső vi ci ná lis vas út ja nem vé let -
le nül Kő szeg és Szom bat hely kö zött
épült meg, s ez a rö vid sza kasz le he tő -
vé tet te a hír ne ves, de ad dig Bécs nél
tá vo labb nem szál lí tott bor egész Euró -
 pá val tör té nő megis mer te té sét. 

A he lyi bir to ko sok tő ké jét (is) fel -
hasz ná ló vi ci ná lis vas utak egyút tal a
he lyi igé nyek nek meg fe le lő vo nal ve ze -
tés sel se gí tet ték a sző lő- és bor vi dé kek
be vé te lei nek nö ve lé sét. Ilyen mó don
kap cso ló dott be a kor hí res bor vi dé kei
kö zül Keszt hely, Eger, Gyön gyös,
Ruszt, az Ér mel lék, Csong rád, Pan non -
hal ma kör nyé ke a bor for ga lom ba. Az
egy re jobb mi nő sé gű ma gyaror szá gi
bo ro kat im már nem csak a he lyi és kör -
nyék be li fo gyasz tók él vez ték, hi szen a
hí res sé vált faj ták a vas út se gít sé gé vel
sok hely re el ju tot tak. Je len tő sen nö vel -
te a kü lön fé le vi dé kek bo rai nak is mert -
 sé gét a pa lac ko zás – az üve ges bort
szin tén a vas út se gít sé gé vel le he tett
vesz te sé gek nél kül szál lí ta ni. 

A 19. szá zad ban ha zánk ban is nagy
pusz tí tást vég ző fi lo xé ra vész ter hes
idő sza ká ban és utá na két év ti ze den át
bor hiány volt a Mo nar chiá ban, me lyen
az ol csó olasz bo rok ide szál lí tá sá val le -
he tett csak úr rá len ni. A ki vá ló vas úti
kap cso la tok le he tő vé tet ték a gyors
bor szál lí tá so kat, s az olasz bo rok nem -
csak a ma gyaror szá gi fo gyasz tók íz lé -
sé nek fe lel tek meg, ha nem meg te rem -
tet ték a ha zai bor ha mi sí tá sok alap ját
is, mi vel a nagy hiány miatt a be ho zott
árut meg pró bál ták itt ho ni már ka né -
ven for ga lom ba hoz ni.

A vas úti szál lí tás le he tő vé tet te az ét -
ke zé si sző lő nagy tá vol sá gok ra tör té nő
to váb bí tá sát is. A bor mel lett jól jö ve -
del me zett a nagy vá ro sok ba, üdü lő he -
lyek re szál lí tott cse me ge sző lő ter me lé -
se, mely re sok gaz da ság tu da to san állt
át Kecs ke mét, Keszt hely kör nyé kén.
A ki sebb-na gyobb fo nott ko sa rak ban,
ele gáns fa lá dák ban fu va ro zott sző lő új
faj ták meg ho no so dá sát hoz ta, és Eu ró -

pa olyan nagy vá ro sai ban is megis mer -
ték a ma gyaror szá gi sző lő ter me lő

kör ze te ket, aho vá bor nem ju -
tott el. Ha son lóan jó szál lí tá si
fel té te le ket biz to sí tot tak a
vas úti sze rel vé nyek a fi lo xé -
ra vész alatt és után megin -

dult ma gyaror szá gi pezs gő -
gyár tás ter mé kei nek szál lí tá sá -

hoz. Az ad dig alig is mert új ital
két már ká val is eu ró pai hír név re tett

szert: a bu da fo ki (pro mon to ri) Tör ley
és a pé csi Litt ke.

A RES TI HA TÁ SA
AZ ÉLET MÓD RA

A vas utak el sőd le ges felada ta ter mé -
sze te sen nem a sző lő és bor szál lí tá sa
volt, más nagy té te lű áruk, il let ve az
uta zó kö zön ség fu va ro zá sa ad ta a for -
ga lom na gyobb ré szét. Az uta sok az át -
szál lá sok al kal má val, a vo nat ra vá ra -
koz va be tér het tek az ál lo má sok épü le -
té ben mű kö dő ven dég lők be, a res tik -
be. A kü lön bér lők ál tal mű köd te tett
ven dég vá ró- és ven dég lá tó he lyek sze -
re pe kü lö nö sen a he lyi ér de kű vas utak
gyors kiépü lé se után nö ve ke dett meg.
A vég ál lo má so kon és na gyobb ál lo má -
so kon meg nyílt res tik az új pol gá ri szo -
ká sok, ér té kek köz ve tí té sé nek egyik
hely szí né vé vál tak. A biz tos anya gi hát -
tér rel ren del ke ző s emiatt is nagy te -
kin tély nek ör ven dő bér lők gyors, de jó
mi nő sé gű szol gál ta tást biz to sí tot tak a
me leg kony há val is ren del ke ző ven dég -
lők ben. 

A gyor sa ság fon tos volt, még ha a ko -
ra be li át szál lá si idők – a moz do nyok
víz fel vé te le, a cso ma gok és poggyá szok
át ra ko dá sa, a pos tai pa ko lá sok, a mű -
sza ki el lenőr zé sek miatt – ál ta lá ban vi -
szony lag sok vá ra ko zást is ik tat tak be
a me net rend be. A 15-20 perc alatt a
res ti be be tó du ló ven dé ge ket el ső sor -
ban ital lal tud ták el lát ni, de az éhes
uta sok a ki vá ló mi nő sé gű ma gyar liszt -
ből ké szült kelt po gá csák ból, az egész
nap tar tott, da rált hús ból sü tött és
zsöm lé be tett fa sí ro zott ból, a bor jú -
hús ból ké szült pa ní ro zott bé csi sze let -
ből el fo gad ha tó áron vá sá rol hat tak. 

Az éte lek hez adott bo rok az egész
or szág ból szár maz tak, s a szó da el ter -
je dé sé vel a res tik ben is meg je len tek a
fröccsök. A sa vany kás bo rok mel lett el -
ter jed tek a mus ko tá lyos ízűek, a pezs -
gők és a bor pár la tok. Az Eu ró pá ban
egyik leg sű rűbb vas úti há ló zat az
egész or szág ban biz to sí tot ta a bo rok
to váb bi el ter je dé sét.


